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Aktualne problemy i p yszłe wyzwania związane z racjonalnym wykorzystaniem oraz

zarządzaniem ekosystemami lądowymi dowodzą, że zakwaszenie gleb stanowi jeden

z ważniejszych elementów chemicznej ich degradacji i pozostaje nadal dużą barierą

w produkcji roślinnej i ochronie środowiska.

Stawiane przed rolnictwem wymagania w zakresie prowadzenia wydajnej , ale

bezpiecznej produkcji rolnej powodują, że produkcja ta powinna być prowadzona na glebach

o uregulowanym odczynie i odpowiedniej zawartości makro - i mikroelementów.

Jednocześnie wapnowanie gleb jest szczególnie istotne w kontekście wymogów

środowiskowych i obowiązującej dyrektywy azotanowej obligującej do podejmowania

działań na rzecz ograniczania odpływu biogenów do wód.

Racjonalne wapnowanie gleby jest najbardziej podstawowym i niezbędnym zabiegiem

w produkcji roślinnej. zwłaszcza w warunkach klimatyczno-glebowych Polski. Przyczyn ia się

z jednej strony do zmniejszania strat w produkcji roślinnej . ma korzystn y wpływ na jakość

płodów rolnych, a tym samym na produkty przeznaczone do konsumpcji, z drugiej zaś strony

prowadzi do zmniejszenia negatywnych, środowi skowych skutków stosowania chemicznych

środków produkcji w rolnictwie i korzystnie wpływa na różne elementy związane

z działalnośc ią gospodarczą człowieka od ochrony zasobów wodnych po ochronę gleby.



Ministerstw o Rolnictwa i Rozwoju Wsi przez wicie lat wspierało dotacjam i

wapnowanie gleb. Dotacje wypłacane były producentom nawozów wapni owych i wapniowo

magnezowych dla obniżenia przez nich ceny, j aką rolnik musiał zapłacić za te nawozy. Taki

sposób pomocy funkcjonował do dnia 30 kwietnia 2004 r. Jednakże \\TaZ z wejściem Polski

do Unii Europejs kiej sposób finansowania tego zadania uznano za niczgodny z wytycznymi

unijnymi, co ostatecznie zakończyło udzielanie pomocy w taki ej formie.

W latach 2004 - 2008 niektóre wojewódzkie fundusze ochrony środowiska

gospodarki wodnej przyj ęły do realizacji programy działań uwzględn iaj ące rekultywację

gleb zakwaszonyc h poprzez nawożenie wapn em pochodzenia naturalnego, daj ące możliwość

rolnikom korzystania z pomocy finansowej w tym zakresie. W 2008 r. w związku z opinią

Mini stra Środowiska na temat braku zasadności wspierania finan sowego wapnowania gleb

użytkowanych rolniczo przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki

wodnej , jako działania wykazującego cechy typowego zabiegu agrotechnicznego, mającego

na celu gł ó wni e podniesien ie produktywnośc i gleby, a nic uzyskaniu pozytywnego efektu

środowiskowego. została zahamowana dotychc zasowa aktywność wojewódzkich fundu szy

ochrony środowiska i gospodarki wodnej w tym zakresie . Tym samym zlikwido wany został

dobrze funkcjonujący sys tem wapnowa nia gleb zapobiegający ich degradacj i.

Mini sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi wielokrotnie występowało do Ministerstwa

Środowiska o zmianę stanowiska w kwestii utrzymania finansowego wsparcia wapnowania

gleb przez WFOŚiGW . W konsekwencji uznano. że zasadne jest dofinansowanie wapnowania

gleb z wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej jedynie na tych

użytkach roln ych . na których działanie to służy ochro nie ś rodowi ska. tzn . dotyczy gruntów.

na których zakwaszenie łączy się z obecnym lub przeszłym kwaśnym opadem

spowodowanym emisją zan ieczyszczeń do atmosfery i zmierza do przywracania pH gleby do

optymalnego poziom u. Jednocześn ie podkreślono . iż uznanie regulacj i odczy nu gleb

zakwaszonych na użytkach rolnych jako działania służącego ochro nie środowiska wy rnaga

każdorazowo szczegółowego rozpoznania wpływu działalnośc i człowieka . Pomimo tego.

wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej podejmujące działania

zmierzające do uruchomienia programów wsparcia finansowego zabieg u wapnowania gleb na

użytkach rolnych . na których działanie to służy ochronie środowiska. a zakwaszenie

spowodowane jest przekształceniami antropogenicznymi (eksploatacja surowców

mineralnych . uprzemysłowienie oraz bardzo du ża koncentracja ludnośc i ) . napotykają na

trudności związane z uruchamianiem takich programów.



Należy również zauważyć, że wapnowame gleb wpisuje się w priorytety, cele

i działania określone w Programie Rolnym Rządu:

- działanie 02.02.11. Utrzymanie dopłat do wapnowania gleb ; stan gleb i dbałość o ich

wartości produkcyjne powoduje konieczność wapnowania gleb w Polsce;

- działanie 03.03.06. Ochrona środowiska i zachowanie walorów przyrodniczych obszarów

wiejskich - poprzez wsparcie kierowane na obszary o niekorzystnych warunkach

gospodarowania, na przedsięwzięcia rolnośrodowiskowe i na działania zmierzające do

osiągnięcia zrównoważonej gospodarki gruntami leśnymi i rolnymi;

działanie 03.03 .08. Wsparcie działań rolno środowiskowych - służących poprawie

środowiska przyrodniczego i obszarów wiejskich poprzez odpowiednie użytkowanie gleb

i ochronę wód.

Przedstawiając powyższe, zwracam SIę do Pana Ministra z uprzejmą prośbą

o propagowanie i wspieranie inicjatyw prowadzących do uruchamiania programów

finansowania zabiegu wapnowania gleb tak, aby koszty wapnowania były ponoszone nie

tylko przez jej użytkowników tj. rolników, ale również przez instytucje dysponujące środkami

finansowymi na poprawę stanu środowiska, np. przez wojewódzkie fundusze ochrony

środowiska i gospodarki wodnej.




